« Le Seigneur des armées m'adressa encore sa parole en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur des armées : J'ai eu pour Sion un amour ardent et jaloux; je l'ai aimée avec une ardeur qui m'a rempli d'indignation. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je suis revenu

ram quæ favus erat præ omnibus terris et propter abundantiam multitudinem lacte et melle manabat, verterunt in solitudinem. Possunt hæc et ad eos referre, qui in Ecclesia delinquentes, projecti sunt de terra confessionis; quia noluerunt audire Dominum, et verterunt ad eum scapulam recedentem, et aures suas aggravaverunt, et cor posuerunt ut adamantem. Et facta est super eos indignatio Domini, et dispersi sunt per omnia regna vitiorum, et desolata est terra eorum, vel anima vel corpus, non habens habitatorem Dominum, nec in se spiritum revertentem. Et terra quondam desiderabilis, quæ erat hospitium Trinitatis, versa est in desertum, habitatio nemque draconum. Quæ plana sunt, velociter transcamus, ut in obscuris spatium disserendi sit: non enim longos florentesque tractatus in quibus plausibilis ludit oratio, sed commentarios scribimus, quorum officium est, præterire manifesta, obscura disse-

« Et factum est verbum Domini exercituum, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam. Hæc dicit Dominus exercituum: Reversus sum ad

à Sion, et j'habiterai au milieu de Jérusalem; et Jérusalem sera appelée la ville de la vérité, et la montagne du Seigneur des armées sera appelée la montagne sainte. » *Ibid.* VIII, 1 et seq. Les Septante: Et le Seigneur tout-puissant m'adressa la parole en cette sorte: Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant: J'ai eu pour Sion un amour ardent et jaloux; je l'ai aimée avec une ardeur qui m'a rempli d'une très grande fureur. Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant: Je reviendrai à Sion, et j'habiterai au milieu de Jérusalem; et Jérusalem sera appelée la ville vraie, et la montagne du Seigneur tout-puissant sera appelée la montagne sainte. » Que le Seigneur ait traité dans le désert comme une épouse Jérusalem, c'est-à-dire le peuple israélite, et que lorsqu'elle était étendue comme un mort dans le sang de l'idolâtrie, il l'ait couverte de son manteau, et l'ait aimée d'un amour d'époux, c'est ce que nous apprend bien amplement Ézéchiël, *cap.* XVI, lorsqu'il dit que dans la suite, se nourrissant de la plus pure farine, de miel et d'huile, et étant parée des plus beaux vêtements, et ayant reçu avec profusion, de la libéralité de son époux, toutes sortes d'ornements en pierres précieuses, elle s'abandonna à la fornication avec les Assyriens et les Chaldéens, et elle s'entendit dire par le Seigneur: « De la même manière qu'une épouse méprise son mari, ainsi m'a méprisé la maison d'Israël. » *Jerem.* III, 20. Mais ayant été livrée à la captivité et trompée par ses amants, ayant été dépouillée de ses anciens ornements,

Sion, et habitabo in medio Jerusalem: et vocabitur Jerusalem, civitas veritatis; et mons Domini exercituum, mons sanctificatus. » *Ibid.* VIII, 1 et seq. LXX: « Et factus est sermo Domini omnipotentis, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno, et furore maximo zelatus sum eam. Hæc dicit Dominus omnipotens: Revertar ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem: et vocabitur Jerusalem civitas vera, et mons Domini omnipotentis, mons sanctus. » Quod Dominus Jerusalem, id est, Israeliticum populum in solitudine instar uxoris acceperit, et jacentem in idololatriæ sanguine, operuerit pallio suo, et amore coluerit maritali, in Ezechiele *cap.* XVI plenius discimus, quæ postea similam comedens, et mel, et oleum, et vestibibus ornata pulcherrimis, et habens ex largitate viri omnia ornamenta gemmarum, fornicata est cum Assyriis atque Chaldæis, et audivit a Domino: « Sicut despexit uxor virum suum, sic despexit me domus Israel. » *Jerem.* III, 20. Captivitati autem tradita et illusa ab amatoribus suis, et pristino decore nudata, postquam divaricavit pedes suos omni transeunti, et polluta est usque ad verticem, memor pristinæ felicitatis inge-

et s'étant souillée avec tous les passants depuis les pieds jusqu'au sommet de la tête, elle gémit au souvenir de sa première félicité : « Je retournerai, (dit-elle), à mon premier époux, parce que j'étais alors plus heureuse que je ne le suis maintenant. » *Osée. II, 7.* Le Seigneur la recevant et la reprenant pour son épouse, après lui avoir dit auparavant : « Je ferai cesser mon indignation à votre égard, et ma jalousie se retira de vous, » *Ezéch. xvi, 42*, il lui tient maintenant ce langage : « J'ai eu pour Sion un amour ardent et jaloux, je l'ai aimée avec une ardeur qui m'a rempli d'indignation. » Autant auparavant j'ai été indigné envers elle, parce qu'elle a été déshonorée par un grand nombre d'amants, qu'elle a souillé sa couche nuptiale, ce qui me l'avait fait livrer à ses amants, non comme une adultère qui est en pouvoir de mari, mais comme un vil esclave et une prostituée dans les maisons de débauche ; autant maintenant je suis revenu à elle avec un amour plus grand, parce qu'elle a fait pénitence, et qu'elle m'a bâti un temple dans lequel j'habiterai au milieu d'elle. Elle sera appelée la ville de la vérité, elle qui auparavant était appelée la ville du mensonge, et au sujet de laquelle il est écrit dans Isaïe : « La vérité a reposé (ou habité) en elle, et maintenant il n'y a que des homicides. » Elle sera aussi appelée montagne du Seigneur tout-puissant, montagne sanctifiée, sur laquelle, après le rétablissement du temple, sont immolées des victimes, et l'ordre des cérémonies est observé. Tout ceci concerne l'histoire. Du reste, personne ne doute

mit : « Revertar ad virum meum priorem ; quia melius mihi erat tunc quam nunc. » *Osee II, 7.* Quam ille suscipiens et rursus habens in conjugio, cui prius dixerat : « Non irascar tibi, et zelus meus recessit a te, » *Ezech. xvi, 32*, nunc loquitur : « Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam. » Quantum prius indignatus sum, quod a multis amatoribus deturpata est, et maculavit torum meum ; unde et tradidi eam amatoribus suis, nequaquam ut sub marito adulteram, sed ut scortum et vile mancipium, et in lupanaribus prostitutam : tanto nunc amplius ad eam reversus sum, quia egit penitentiam, et ædificavit templum meum in quo habitabo in medio illius. Et vocabitur civitas veritatis, quæ antea dicebatur urbs mendacii, de qua et in Isaïa scriptum est : « Veritas dormivit [al. *dormitavit*] in ea : nunc autem homicidæ. » *Isa. I, 21.* Vocabitur autem et mons Domini omnipotentis, mons sanctificatus, in quo templo instaurato, immolantur victimæ, ceremoniarum ordo servatur. Hæc juxta historiam. Cæterum nulli dubium est, Sion et Jerusalem, speculam et visionem pacis, posse accipi animas fide-

qu'on ne puisse entendre par Sion et Jérusalem, observatoire et vision de la paix, les âmes des fidèles, que le Seigneur livre à la captivité, lorsqu'elles ont péché, afin que, par les maux et l'adversité, elles pensent à Dieu, ce qu'elles n'avaient pas fait dans les biens et la prospérité. Et lorsqu'elles auront fait pénitence, le Seigneur reviendra à Sion, et habitera au milieu de Jérusalem, que nous comprenons n'être qu'une seule et même ville, et dans elles, où régnaient auparavant les mensonges des vices et des péchés, le Christ (qui est) la vérité fera ensuite sa demeure. Et la montagne du Seigneur des armées sera appelée la montagne sainte, au sujet de laquelle il est dit : « Ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur (sont inébranlables) comme la montagne de Sion. » *Psal. cxxiv, 1.* Et : « Le Seigneur est grand et digne de toutes louanges, dans la cité de notre Dieu et sur sa sainte montagne. » *Psal. xlvii, 1.* C'est au sujet de cette montagne que crient Isaïe et Michée : « Dans les derniers temps, la montagne du Seigneur sera fondée sur le haut des montagnes, et elle s'élèvera au-dessus des collines ; tous les peuples y accourront en foule, et beaucoup de nations se hâteront d'y venir, et diront : Venez, montons à la montagne du Seigneur et à la maison du Dieu de Jacob. » *Isa. II, 2, 3 ; Mich. IV, 1, 2.* C'est de cette montagne et de cette cité que l'apôtre Paul (si toutefois pour la réception d'une épître la langue latine ne rejette pas l'autorité des Grecs), dissertant dans un discours, dit à son tour : « Vous

lium, quibus cum peccaverint, iratus Dominus tradit eas captivitati, ut quæ Deum per bona prosperaque non senserant, per mala sentiant et adversa. Cumque egerint penitentiam, revertetur Dominus ad Sion, et habitabit in medio Jerusalem, quam unam atque eandem intelligimus civitatem, et in quibus ante regnabant vitiorum peccatorumque mendacia, postea Christus veritas commorabitur. Et mons Domini exercituum vocabitur mons sanctus, de quo dicitur : « Qui confidunt in Domino sicut mons Sion. » *Ps. cxxiv, 1.* Et : « Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri in monte sancto suo. » *Psal. xlvii, 1.* De quo Isaïas Michæasque clamitant : « In novissimo dierum erit mons Domini præparatus in vertice montium, et sublimis super colles, et fluent ad eum omnes populi, et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob. » *Isa. II, 2, 3 ; Mich. IV, 1, 2.* De hoc monte, et de hac civitate, et apostolus Paulus (si tamen in suscipienda Epistola, Græcorum auctoritatem Latina lingua non respuit) sacra oratione disputans ait : « Accessistis ad montem Sion et civi-

vous êtes approchés de la montagne de Sion et de la cité du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste, d'une multitude innombrable d'anges, de l'église des premiers-nés, qui sont écrits dans les cieux. » *Hebr.* XII, 22.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : On verra encore dans les places de Jérusalem des vieillards et des vieilles femmes, et des gens qui auront un bâton à la main pour se soutenir à cause de leur grand âge. Et les places de la ville seront remplies de petits garçons et de petites filles qui y joueront. » Les Septante : Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : On verra encore des vieillards et des vieilles femmes assis sur les places de Jérusalem, tenant chacun un bâton à la main pour se soutenir, à cause de leur grand âge ; et les places de la ville seront remplies de petits garçons et de petites filles qui y joueront. » Lorsque je serai revenu à Sion et que j'habiterai au milieu de Jérusalem, tout sera dans une telle prospérité que le repos et la tranquillité ayant succédé aux guerres, et Jérusalem n'ayant aucun ennemi qui trouble sa paix, l'un et l'autre sexe arrivera à un âge très-avancé et par le secours d'un bâton soutiendra ses membres tremblants. Les places de la cité seront aussi remplies de petits garçons et de petites filles qui y joueront. Or, cela a coutume d'arriver, lorsque la sécurité et la paix des villes sont si profondes que l'âge folâtre célèbre à l'envi, par des jeux et des danses, la joie des cités. Que si nous rapportons ce pas-

sage à l'Église, dont il est dit : « On a dit de vous des choses glorieuses, ô Cité de Dieu. » *Psal.* LXXXVI, 3. Et : « Un fleuve impétueux de joie coule dans la Cité de Dieu ; le Très-Haut a sanctifié son tabernacle ; Dieu est au milieu d'elle (aussi), elle ne sera pas ébranlée, » *Psal.* XLV, 5, qui pourra mettre en doute que les places de la cité ne soient les vertus dans lesquelles la sagesse agit avec confiance et elle est prêchée sur le haut des murailles. C'est pour cela aussi que le Psalmiste crie (de son côté) au Seigneur : « Votre commandement est d'une très-grande étendue. » *Psal.* CXVIII, 96. L'épouse cherchant le Seigneur Sauveur sur les places, dit dans le Cantique des cantiques : « Je me lèverai et je ferai le tour de la ville ; j'en parcourrai les rues et les places, jusqu'à ce que je trouve celui qui est le bien-aimé de mon âme. » *Cant.* III, 2. On verra donc assis tranquillement à Jérusalem des vieillards et des vieilles femmes dont il est écrit (si toutefois on veut bien accepter le livre où cela se trouve) : « Ce qui rend la sagesse vénérable n'est pas la longueur de la vie, ni le nombre des années. » *Sap.* IV, 8. Mais la prudence de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs, et celui dont la vie est sans tâche est arrivé à la vieillesse. C'est de ceux-là que le Seigneur parle à Moïse, lorsqu'il lui dit : « Constituez avec vous septante vieillards, que vous connaîtrez qu'ils le sont réellement. » *Num.* XI, 16. C'est pour cela aussi qu'avant Abraham personne ne fut appelé vieillard, car il est écrit de lui : « Les forces

tatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum angelorum millia, et Ecclesiam primitivorum, qui scripti sunt in cœlis. » *Hebr.* XII, 22.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Adhuc habitabunt senes et anus in plateis Jerusalem, et viri baculus in manu ejus præ multitudine dierum. Et plateæ civitatis complebuntur infantibus, et puellis, ludentibus in plateis ejus. » LXX : « Hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc sedebunt senes et anus in plateis Jerusalem, unusquisque in manu virgam suam retinens, præ multitudine dierum : et plateæ civitatis replebuntur pueris et puellis, ludentibus in plateis ejus. » Tanta, inquit, erit, reverso me in Sion, et habitante in medio Jerusalem, rerum omnium prosperitas, et bellorum quies atque tranquillitas, ut nullo hoste remanente, usque ad ultimam ætatem in utroque sexu senilis ætas perveniat, et tormentes artus baculo regente sustentent. Plateæ quoque civitatis impleantur pueris puellisque ludentibus. Hoc autem fieri solet, quando securitas et profunda pax urbium est, ut gaudium civitatum, lusibus et choreis [al. *choris*] ætas lasciva concelebrat. Quod si referimus ad Ecclesiam, de qua dicitur : « Gloriosa dicta

sunt de te, civitas Dei ; » *Psal.* LXXXVI, 3 ; et : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei : sanctificavit tabernaculum suum Altissimus : Deus in medio ejus nou commovebitur, » *Psal.* XLV, 5, quis poterit ambigere plateas Ecclesiæ, esse virtutes, in quibus sapientia agit fiducialiter et in murorum summitatibus prædicatur ? Unde et ad Dominum Psalmista conclamat : « Latum mandatum tuum vehementer. » *Psal.* CXVIII, 96. In his plateis Dominum Salvatorem sponsa perquirens, loquitur in Cantico canticorum : « Consurgam et circuibo civitatem in foro, et in plateis ejus, donec inveniam eum quem dilexit anima mea. » *Cant.* III, 2. Habitabunt igitur, vel sedebunt, senes et anus, de quibus scriptum est (si cui tamen placet librum recipere) : « Senectus honorabilis, non multi temporis, nec numero annorum æstimabilis. » *Sep.* IV, 8. Cui autem sunt hominum prudentia, et senectus vita immaculata ; de quibus et Dominus loquitur ad Moysen : « Constitue tecum septuaginta senes, quos ipse nosti quoniam senes sunt ; » *Num.* XI, 16 ; quamobrem et ante Abraham nullus appellatus est senex, de quo scriptum legitur : « Deficiens Abraham mortuus est ; nutritus in senec-

manquant à Abraham, il mourut dans une bonne vieillesse et un âge très-avancé et plein de jours. » *Gen.* xxv, 8. En effet, les cheveux blancs sont la gloire des vieillards, et il est dit à ce sujet : « Que la sagesse de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs. » *Sap.* iv, 8. Ils tiendront dans leurs mains, à cause de leur âge avancé, des verges et des bâtons, et ils diront à leurs disciples : « Que voulez-vous (que je fasse) ? Aimez-vous mieux que je vienne à vous la verge à la main, ou dans un esprit de douceur et de mansuétude ? » *I Cor.* iv, 21. Car celui qui fait découler de ses lèvres la sagesse, frappe d'une verge l'homme sans cœur. Au contraire, « celui qui épargne son bâton hait son fils, mais celui qui le corrige avec soin, l'aime. » *Prov.* xiii, 24. Et non-seulement les vieillards, mais encore les vieilles femmes seront assises dans les places de Jérusalem. C'est elles que Paul décrit, lorsqu'il dit, de sa bouche apostolique : « Honorez les veuves qui sont vraiment veuves. » Et dans un autre endroit : Que celle qui sera choisie pour être mise au rang des veuves n'ait pas moins de soixante ans, qu'elle n'ait eu qu'un mari, qu'on puisse rendre témoignage de ses bonnes œuvres, si elle a bien élevé ses enfants, si elle a exercé l'hospitalité, si elle a lavé les pieds des saints, si elle a secouru ceux qui étaient dans la tribulation, si elle s'est appliquée à toutes sortes de bonnes œuvres. » *I Tim.* v, 3, 9, 10. Ce sont les vieillards et les vieilles femmes de cette espèce qui seront assis

tute bona, senex et plenus dierum. » *Gen.* xxv, 8. Gloria enim senum cani sunt, de quibus dicitur : « Cani hominis sapientia ejus. » *Sap.* iv, 8. Hi tenebunt præ dierum multitudine virgas et baculos in manibus suis, et dicent ad discipulos : « Quid vultis ? in virga veniam ad vos, an in spiritu lenitatis et mansuetudinis ? » *I Cor.* iv, 21. Qui enim de labiis suis profert sapientiam, virga percussit virum excoedem. Et e contrario : « Qui parcit baculo suo, odit filium suum : qui autem diligenter corripit, diligit. » *Prov.* xiii, 24. Et non solum senes, sed anus quoque sedebunt in plateis Jerusalem : quas Paulus apostolico ore describens : « Honora, » inquit, « viduas quæ vere viduæ sunt. » Et in alio [al. eodem] loco : « Vidua eligatur non minus annorum sexaginta, quæ fuit unius viri uxor, in bonis operibus habens testimonium : si educavit liberos, si recepit hospitio, si sanctorum pedes lavit, si in tribulationibus positis ministravit, si omne opus bonum persecuta est. » *I Tim.* v, 3, 9, 10. Istiusmodi senes et anus sedebunt in plateis Jerusalem, et tenebunt baculos in manibus suis, et plateæ civitatis complebuntur pueris et puellis ludentibus. Isti sunt pueri et puellæ, senes,

dans les places de Jérusalem, tenant en leurs mains des bâtons, et les places de la cité seront toutes remplies de petits enfants et de petites filles qui s'y amusent : « Voilà les petits enfants et les petites filles, les vieillards et les jeunes gens que le Psalmiste exhorte à chanter les louanges du Seigneur, lorsqu'il dit : « Que les jeunes hommes et les jeunes filles, les vieillards et les enfants louent le nom du Seigneur. » *Psalm.* cxlviii, 12. Et l'évangéliste et apôtre Jean : « Je vous écris, mes petits enfants, dit-il, parce que vos péchés vous sont remis au nom du Sauveur : Je vous écris, pères, parce que vous avez connu celui qui est dès le commencement. » *I Joan.* ii, 12, 13. Et Salomon dit de ceux-ci dans les Proverbes : « Et qu'il donne la prudence aux simples, et au jeune homme le bon sens et l'intelligence. » *Prov.* i, 4. Et encore : « Ecoutez, enfants, les instructions de votre père, et appliquez-vous à connaître la sagesse. » *Ibid.* 8. C'est encore de ces jeunes enfants, de ces tendres vierges et de ces jeunes filles que parle le psaume quarante-quatrième, lorsqu'il dit : « Des vierges seront amenées au roi après elle, » selon qu'il est écrit : « Et les filles de Juda ont tressailli d'allégresse, et ont été comblées de joie, Seigneur, à cause de tous vos jugements. » *Psalm.* xcvi, 8. Et lorsqu'elles auront entendu l'Apôtre dire : « Réjouissez-vous, je vous le dis encore une fois, réjouissez-vous, » *Philipp.* iv, 4, elles témoigneront par les gestes du corps l'allégresse de leur âme, et, se livrant à des

et juvenes, quos Psalmista ad cantandum Domino cohortatur dicens : « Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini. » *Psalm.* cxlviii, 12. Et Joannes evangelista atque apostolus : « Scribo, » inquit, « vobis, pueri, quoniam dimittuntur vobis peccata propter nomen Salvatoris : scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est. » *I Joan.* ii, 12, 13. Et de his Salomon in Proverbiis loquitur : « Et det innocentibus versutiam : puero autem juniori sensum, et intelligentiam. » *Prov.* i, 4. Et rursum : « Audite, pueri, disciplinam patris, et attendite ut cognoscatis intelligentiam. » *Ibid.* 8. De his pueris, virgunculis ac puellis, et quadragesimus quartus psalmus : « Adducentur, » inquit, « regi virgines post eam. » Juxta quod scriptum est : « Exsultaverunt et lætatae sunt filiæ Judæ in omnibus judiciis tuis, Domine. » *Psalm.* xcvi, 8. Quæ cum audierint ab Apostolo : « Gaudete, iterum dico gaudete, » *Philipp.* iv, 4, mentis lætitiâ gestu corporis indicabunt, et tripudians saltatu, dicent cum David : « Saltabo et ludam in conspectu Domini. » *II Reg.* vi, 22.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Si difficile vide-

dances et à des trépiglements de joie, elles diront avec David : « Je danserai et je me divertirai en présence du Seigneur. » Il *Reg.* iv, 22.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : Si ce que je prédis de ce temps-là paraît difficile aux yeux de ceux qui sont restés de ce peuple, cela sera-t-il difficile à moi ? dit le Seigneur des armées. » *Ibid.* 6. Les Septante : « Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : Si ce que je prédis pour ce temps-là est impossible aux yeux des restes de ce peuple, cela sera-t-il difficile à moi ? dit le Seigneur tout-puissant. » A chaque parole et sentence par lesquelles est promise à Israël une prospérité si grande qu'elle est presque incroyable, le Prophète ne manque pas de dire : « Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant, » comme s'il disait en d'autres termes : Ne pensez pas que ce soit de mon chef que je vous fais ces promesses, et ne les croyez pas, comme si elles ne venaient que de l'homme : les promesses que je déroule sous vos yeux, c'est Dieu même qui les fait. Il avait dit plus haut que les vieilles femmes et les vieillards s'assiéraient sur les places, tenant, à cause de leur grand âge, un bâton à la main (il avait ajouté); que les places seraient encombrées d'une multitude d'hommes, que les jeunes garçons et les jeunes filles se divertiraient comme en des jours de fête, que Jérusalem serait reconstruite et qu'elle recouvrerait son premier état de félicité. Tout cela semblait incroyable au reste du peuple qui était revenu de la captivité et qui voyait la ville presque abandonnée, les remparts